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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na aktuální trendy trávení volného času žáků středních škol.

Primárně se zabývá otázkou, kolik svého volného času žáci tráví na internetu a sociálních

sítích. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy: volný čas, sociální síť a její vývoj, rizikové

faktory na internetu a sociálních sítích. Dále je provedena rešerše již existujících studií, a to

průzkumu EU Kids Online a statistiky DataReportal.com. Praktická část obsahuje vlastní

výzkum pomocí dotazníkového šetření, zpracování a vyhodnocení získaných dat. Výsledky

dotazníkového šetření jsou porovnány s již existujícími průzkumy a je sepsán pedagogický

závěr do praxe.

Klíčová slova: volný čas, sociální síť, internet, rizika, bezpečnost dat, střední škola, průzkum

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on current trends in after school activities using social

networks for high school students. It primarily deals with the question of how much free

time students spend on the Internet and social networks. The theoretical part explains the

concepts of leisure, social network, risk factors on the Internet and social networks. There is

also a search of existing studies, namely the EU Kids Online survey and DataReportal.com

statistics. The practical part deals with the collection of results using a questionnaire survey,

their processing and evaluation of the obtained data. The collected data are compared with

existing surveys and a pedagogical conclusion is written in practice.

Keywords: leisure time, social networks, Internet, risks, data security, high school, survey
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ÚVOD

Náplň volného času si povětšinou vybírá jedinec sám. Každý z nás jej tráví jinak, ale přitom

v konečném důsledku obsahuje ve většině případů stejný jmenovatel, a tím je souvislost

s internetem a sociálními sítěmi. V dnešní době již nezáleží na věku, neplatí totiž, že na

sociálních sítích by čas trávili pouze děti či dospívající, ale svůj čas zde tráví většina z nás.

Někteří pouze pasivně, jiní aktivně tím, že přispívají do diskusí, komunikují, zjišťují nové

informace či vytvářejí obsah.

Tato práce se zaměřuje na otázku, jak svůj volný čas tráví žáci středních škol. Čas strávený

na internetu se proti předchozím letům zajisté postupně zvyšuje, jelikož roste dostupnost

technologií a současně nabízí čím dál více možností, které jedinec může využívat. Mnohdy

nám připadá, že jsou dospívající na telefonu, a tedy na internetu, neustále a nic jiného

nedělají. Ale je tomu skutečně tak? Opravdu převládá pasivní a konzumní styl života nad

aktivním či tvořivým? V rámci této práce by měla být získána odpověď na tuto otázku

alespoň pro skupinu dostupného výběru respondentů.

V rámci práce je pro čtenáře připraveno základní seznámení s nejčastěji zmiňovanými

pojmy týkající se volného času a oblasti sociálních sítí. Vypracována je také výzkumná část,

jejíž výsledná data jsou porovnána vůči světovému trendu.

Cílem práce je vytvoření rešerše na téma volnočasové aktivity žáků středních škol

v souvislosti se sociálními sítěmi. V práci jsou vysvětleny pojmy jako volný čas, jeho

aspekty a funkce. Zároveň je vysvětlena oblast sociálních sítí, kde je blíže specifikován tento

pojem, jsou vyjmenovány aktuálně nejvíce využívané sociální sítě. Dále se práce věnuje

bezpečnosti a projektům bezpečnosti, pak také rizikům, které internet a sociální sítě skrývají.

Je vytvořena rešerše existujících volně dostupných statistik, jejichž data jsou následně

porovnána s výsledky dotazníkového šetření v praktické části.

Součástí práce je praktická část, ve které je zpracován kvantitativní výzkum za použití

dotazníku jakožto výzkumné metody. Získaná data jsou vyhodnocena a porovnána vůči

světovému trendu, tedy průzkumu EU Kids Online a statistice z webu DataReportal.com.

Pro získané výsledky je vytvořen pedagogický závěr, který je možné vnímat jako výstup

výzkumu a porovnání dat do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VOLNÝ ČAS

Pojem volný čas je mezi veřejností známý a rozšířený, kterýkoliv člověk si pod ním dokáže

něco představit. Jedná se o významnou součást života každého jedince. Na toto téma bylo

zpracováno velké množství publikací a různých odborných prací, díky čemuž také existuje

celá řada přístupů a pohledů na toto téma. Přesné vymezení pojmu volný čas není zcela

jednoduché a neexistuje jedna zcela univerzální definice. Jelikož se jedná o pojem široký

a obecný, vzniká velká řada různých definic. [1]

Jedním z příkladů může být definice od Filipcové, která pojem definuje takto: „Volný čas,

to je čas, který může člověk využít bezprostředně pro sebe, čas, ve kterém patří maximálně

sobě, v němž může dělat – více než kdykoli jindy – to, co jej baví a co mu přináší potěšení,

zábavu a odpočinek.“ [2, s. 10]

Pávková a kol. problematiku popisují velice komplexně, definují: „Pod pojem volný čas se

běžně zahrnují odpočinek, rekreace, zábava, zájmové činnosti, zájmové vzdělání,

dobrovolná společensky prospěšná činnost i časové ztráty s těmito činnostmi spojené.“ [3,

s. 13] Podle nich ale do volného času nepatří vyučování ani činnosti, které jsou s tím spojené.

Dále pod pojem volný čas podle této definice nespadá: „…základní péče o zevnějšek a osobní

věci, povinnosti spojené s provozem rodiny, domácnosti, výchovného zařízení i další uložené

vzdělávání a další časové ztráty. Součástí volného času nejsou ani činnosti zabezpečující

biologickou existenci člověka (jídlo, spánek, hygiena, zdravotní péče). Ale i z těchto činností

si někdy lidé vytvoří svého koníčka, což je zřejmé např. ve vztahu k přípravě (i konzumaci)

jídla.“ [3, s. 13]

Dalším příkladem může být negativní definice od Průchy, který vyjmenovává to, co do

pojmu nespadá. „Čas, se kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě

svých zájmů. Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení času

věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby (včetně

spánku).“ [4, s. 274]

Ve volném čase se jedinec nejčastěji věnuje činnostem, které si svobodně vybral, vykonává

je dobrovolně a je k nim vnitřně motivován. Jedná se o aktivity, které nevnímá jako

povinnosti, proto pokud by nechtěl, tak je vykonávat nemusí. Tato aktivita nemusí přinášet

jedinci nebo jeho okolí přímý užitek. Zde se Šafr a Patočková shodují se Žákovou, která

v pojmu volný čas „přikládá důraz tomu, že se jedná o časový prostor, který člověku

umožňuje svobodnou volbu činností, kdy si člověk vybírá činnosti nezávisle na společenských
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povinnostech, vykonává ji tedy dobrovolně a tato činnost mu poskytuje uspokojení

a příjemné zážitky.“ [1, s. 4]

Definice se vzájemně velice často prolínají, doplňují nebo se více zaměřují na určitou oblast.

Obecně je možné veškerý čas jedince rozlišit na pracovní a mimopracovní, což je informace,

kterou bychom mohli odvodit víceméně ze všech výše uvedených definic. Do pracovního

času jedince je zahrnuta doba, během které se věnuje zaměstnání nebo škole. Čas

mimopracovní, respektive mimoškolní, je poté veškerý zbývající čas. Mimopracovní čas je

dále dělen na volný a vázaný. [5]

Volný čas je poté možné definovat jako dobu, během které se jedinec nemusí věnovat práci

nebo škole, domácím pracím nebo jiným povinnostem. Jedná se tedy o čas, který jedinci

zůstane poté, co splní své pracovní, rodinné nebo společenské povinnosti. Je možné se setkat

také s pojmem povolný čas, do kterého spadají činnosti, které jsou současně koníčkem

a zároveň přinášejí užitek, například zahrádkářství. Vázaný čas je věnován péči o členy

rodiny, zabezpečení chodu domácnosti nebo uspokojování biologických potřeb. [5]

Volnočasové aktivity zahrnují činnosti a způsoby, kterými jednotlivci tráví svůj volný čas.

Na výběr volnočasových aktivit má vliv zejména rodina, ale také vrstevníci a další osoby

vyskytující se v přítomnosti dané osoby. Dále může mít vliv na výběr aktivit ve volném čase

také nějaká osobnost nebo idol jedince. Ve výsledku se pak může jednat o trávení volného

času v rámci zájmových nebo vzdělávacích kroužků, umělecké nebo sportovní aktivity. [5]

Zajímavý a oblastí, na kterou se zaměřili, taktéž trošku odlišný, je pohled Ministerstva


[…]


nutné během toho přemýšlet a mnoho hráčů se díky hrám dokáže obstojně naučit cizí jazyk.

Ale jako všechno, i toto má své zdravé hranice.

Případný pokus o změnu musí začít u nás samotných. Mnohdy si žáci uvědomují, že na

internetu tráví hodně času, ale je to pro jejich generaci zcela normální, vždyť každý to dělá,

tak co by na tom mohlo být špatného. Bylo by ale vhodné jim ukázat jinou cestu, možnosti

a dát jim důvod, proč by čas strávený na internetu a sociálních sítích měli chtít omezit nebo

využívat efektivně. Žijí tady a teď, často nemyslí na to, co bude za několik let, jak to, co

dělají teď je může ovlivnit v budoucnosti – jejich zdraví, kariéru a další aspekty. Poučky od

dospělých ale často nepřijímají a naopak odsuzují. Je proto nutné, aby se do osvěty vložili

také jejich idolové, tzv. influenceři.

Naše online aktivita je pod drobnohledem. Algoritmy, barevnost a interaktivita aplikací jsou

vymyšleny tak, abychom u nich strávili co nejvíce času. Podle příspěvků, se kterými

reagujeme nebo u kterých strávíme více času, se nám zobrazuje další obsah, který

konzumujeme. Zapnutí aplikace kontrolující a upozorňující na čas strávený na daných

aplikacích může napomoct uvědomit si, že by bylo vhodné přesunout se k jiné činnosti.
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ZÁVĚR

Žijeme ve světě, ve kterém se všechno velice rychle mění. To, co platilo před rokem,

měsícem nebo týdnem, nemusí ani zdaleka být aktuální a platit nyní. V rámci této diplomové

práce byla vytvořena rešerše jedněch z nejnovějších a nejaktuálnějších světových průzkumů

souvisejících s volnočasovými aktivitami, internetem a sociálními sítěmi. Ta byla využita

pro porovnání světového trendu s odpověďmi od dostupného výběru českých středoškoláků.

Výsledná data naznačují, že zkušenosti těchto respondentů zpravidla odpovídají světovým

statistikám.

V úvodu práce byla položena otázka, zda převládá pasivní a konzumní styl života nad

aktivním či tvořivým. V souvislosti se získanými daty od dostupného výběru respondentů je

pro tuto skupinu možné tvrdit, že v rámci volnočasových aktivit stále převládá aktivní oblast.

Současně ale z odpovědí respondentů vychází, že poměr mezi časem tráveným online

a offline je téměř identický, tedy tráví polovinu volného času online a polovinu offline. Tento

výsledek tedy hovoří tak, že v současné době se aktivní a pasivní styl života vzájemně

doplňují a své místo u dospívajících zaujímají v průměru stejně.

Diplomová práce je rozdělena na pět kapitol. První dvě kapitoly se věnují teoretické rovině

tématu práce a je zde vytvořena rešerše již existujících vybraných průzkumů a statistik.

V první kapitole je definován pojem volný čas, vyjmenovány jsou funkce a aspekty volného

času. Dále je zmíněna pedagogika a klasifikace volného času. Pro úplnost byla přidána ještě

kapitola popisující volnočasové aktivity žáků v dnešní době.

Druhá kapitola se věnuje sociálním sítím, zde se opět jedná o definování pojmu, je zmíněna

historie a nejznámější sociální sítě dnešní doby. Uvedena je nejen bezpečnost, ale také jsou

vyjmenovány nejčastější a nejznámější projekty bezpečnosti na internetu. Internet a sociální

sítě skrývají mnohá rizika, v práci jsou vyjmenovány závislost na internetu, kyberšikana

a online obtěžování, změna socializace, změna životního stylu či změna chování. Zmíněno

je i jedno z dnes velice skloňovaných rizik, a to šíření dezinformací a manipulace čtenářů.

Vytvořena je také rešerše existujících průzkumů (EU Kids Online a DataReportal.com), se

kterou je dále pracováno v rámci praktické části práce. V průběhu psaní diplomové práce

byla v médiích řešena budoucnost sociálních sítí, proto je také tomuto tématu věnováno

několik odstavců.

Praktická část práce obsahuje další tři kapitoly. První kapitola této části a současně třetí

kapitola práce je věnována dotazníkovému šetření. Byla popsána příprava, zpracování
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a následovala interpretace získaných výsledků výzkumu. V rámci interpretace výsledků bylo

vytvořeno statistické vyhodnocení získaných dat, také byly zmíněny vypozorované limity

tohoto výzkumu a možná doporučení pro budoucí studie.

Čtvrtá kapitola je věnována poslednímu cíli práce, kterým je porovnání světového trendu se

shromážděnými výsledky dotazníkového šetření. Data byla porovnána s průzkumem EUKO,

v rámci kterého byly využity odpovědi z volně přeložených otázek z tohoto průzkumu. Dále

byla použita statistika z webu DataReportal.com, kdy v lednu 2022 byla zveřejněna aktuální

celosvětová data pro různé oblasti týkající se internetu a sociálních sítí.

Poslední kapitola se věnuje pedagogickému závěru, tedy promyšlení toho, jak je možné

získaná data využít a použít v praxi. Obsahuje stručné obecné shrnutí, dále je pozornost

zaměřena na kyberšikanu, sledování aktuálních trendů, manipulaci a dezinformace,

aktivnímu stylu života jedinců či oblasti seznamování se s novými jedinci. Tato kapitola byla

přidána na základě podnětu v rámci kontrolních dnů diplomových prací, aby bylo doplněno

téma pedagogického závěru a využití daných výsledků pro praxi.

V dnešním dynamicky se rozvíjejícím světě je těžké odhadovat, jakou rychlostí a jakým

směrem se tento trend bude vyvíjet dále. Zajisté by bylo zajímavé po nějaké době porovnat

volnočasové trendy dnešní a budoucí.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 79
