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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 27% shodnosti. Práce není plagiát.

Vysoké procento shody je zapříčeněno souborem s výsledky dotazníkového šetření, kde jsou

uvedeny odpovědi na uzavřené otázky.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka už od počátku vypracovávání pravidelně konzultovala jednotlivé části a velmi svědomitě

pracovala jak na teoretické, tak i praktické části diplomové práce. Je třeba zdůraznit nadmíru

kvalitně zpracovanou rešeršní část a práce s literaturou a citování. Velmi pozitivně hodnotím i

zpracované dotazníkové šetření a věřím, že jeho výsledky mohou přinést poznatky do praxe.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A – výborně.

Datum 1. 6. 2022 Podpis vedoucího diplomové práce